Original im St.-A. zu Idstein mit 5. Siegeln, wovon 3 fehlen und zerbrochen sind. Gedr. Höfer, deutsche Urkunden, 10. Niederrhein. Annalen, XVIII. 310.

1497. Heinrich Herr von Ehrenberg vergleicht sich mit Simon Grafen von Sponheim wegen der väterlichen vom verstorbenen Grafen Heinrich von Sayn getragenen Lehen zu Strimmig, Senheim, Giesenhäusen und Hesseweiler, 2. September 1259.

Ego *Heinricus dominus de Erenberg* notum facio universis, quod cum dia inter virum nobilem *Symonem comitem de Spanheim* et me super feodis, que pater meus et ego ab eo tenere debuimus, dissentio verteretur, tandem mediantibus consanguineis et amicis meis compositio facta fuerit in hunc modum. Idem comes omnia feoda, que pater meus felicis recordationis ab avunculo ipsius comitis domino *Heinrico* quondam comiti *Segnensi*, de *Saffenberg* tunc spectantia, modo jure hereditario ad ipsum comitem *de Spanheim* devoluta, preterea omnia feoda, que a fratre nostro*) *Heinrico de Hennisberg* habere dinoscebatur, videlicet advocatiam *Stremich* cum universis pertinentiis advocacie de *Senheim*, medietatem insuper *Gysenhusen* et *Heswilre*, michi concessit tali forma, quod ego et omnes heredes mei legitimi sive masculini sive feminini sexus fuerint, omnia bona predicta seu alia, si qua ab eo spectant, additis illis ex parte mei XL marcarum bonis, quas ego in recompensationem dampnorum, que omnibus suis intuli in *Heinwylre* et alibi, ab eo et omnibus suis heredibus legitimis in feodo teneamus, ligii homines

*) Dies eius. Heinrich von Hennisberg war der Bruder des Grafen Simon von Sponheim, nicht des Heinrich von Ehrenberg.

sui inde existentes, ita quod numquam per eos exheredari valeamus. Testes huius sunt: Dominus *Godefridus comes Seinensis*, *Heinricus dominus de Covernna*, *Udo dominus de Waldecken*, *Wilhelmus filius suus*, *Hermannus de Rennenberg*, *Waltherus de Spigelberg*, *Fridericus de Erenberg*, *Walramus de Lewensteyn*, *Heinricus*, *Anselmus et Wynandus domini de Lapide*, *Francko de Spanheim*, *Hertwinus de Wynningen* et alii plures honesti. Ut autem hec rata permaneant, hanc cartam sigillo meo roboravi. Datum anno domini MCC quinquagesimo nono in crastino Egidii confessoris.

Sponheimer Copialbuch im Landesarchiv zu Karlsruhe.

1498. Arnold Abt und der Convent zu U. L. Frauen (Altmünster) zu Luxemburg reversiren sich gegen die Abtei S. Maximin bei Trier wegen deren Patronatrecht an der Pfarckirche zu Schiltzingen (*Schüttrenge*) im Luxemburgischen, welche ihnen leibweise zu besetzen überlassen ist. 16. September 1259.

D. a. d. MCCLIX feria III. post Exaltationis S. Crucis.

Chartular der Abtei S. Maximin im St.-A.

1499. Gerhard Erzbischof von Mainz beurfundet vor seinem Tode*) seine Schuldverhältnisse gegenüber seinem Vater, dem Wilbgrafen Conrad, und seinem Bruder Emich. Erfurt 22. Sept. 1259.

Gerhardus dei gratia archiepiscopus *Maguntinensis*, sacri Imperii per *Germaniam* archicancellarius. Recognoscimus et tenore presentium publice protestamur, quod nos patri nostro *Cunrado silvestri comiti* et *Emichoni* fratri nostro sumus in his debitis obligati. Ipse pater noster solvit pro nobis *Emichoni comiti de Liningen* centum marcas *Colon.*, pro quibus apud eundem noster exstiterat fideiussor. Item obligavit *Wiltichoni militi de Spanheim* duas curtes suas in *Sobernheim* pro centum quinquaginta marcis, quas idem *W.* titulo pignoris tenuit tribus annis, proventus ipsarum in sortem minime computatis. Qui proventus estimati sunt ad valorem sexaginta marcarum per tres annos eodem. Post hec et debitum principale persolvit redimens curtes suas. Item incurrit dampnum *XXIII* marcarum occasione iussionis illius, quas *Wirico de Dune* pro nobis prestitit apud *Esche*. Item solvit pro nobis apud *Geminum Pontem* cuidam, dicto *Sezzerede*, *XXXII*

*) Er starb am 25. September 1259.

libras *Metensis* monete, apud quem quendam dextrarium emeramus. Item solvit pro nobis apud *Beimolderen* V libras *Treuer.* monete, quando venieramus illuc nobilibus de *Alsacia* in occursum. Item solvit pro nobis IX libras *Trev.* monete, quando contra *Berncastele* processimus cum armatis. Item concessit nobis tres marcas apud *Pinguam* quadam vice. Hec non solum eis debemus, sed et alia, que nunc in memoria minime retinemus. Volentes eis libenti animoolvere hec et illa, ita tamen, quod ea, que non recolimus per proborum et fide dignorum testimonium nos debere eis sufficienter declarent. Hanc litteram de consilio confessoris nostri . . . , lectoris videlicet *minorum fratrum Erfordensium*, bene nostri compotes, fecimus eis dari in testimonium super eo, volentes excutere scrupulum conscientie in hac parte. Huic facto intererant idem lector, *Wernerus* presbiter, capellanus noster, magister *Sigerus* canonicus ecclesie *S. Stephani Moguntinensis*, ipse *Emicho* frater noster, *Rugerus* notarius noster et alii quam plures. Datum *Erfordie* X. Kal. Octobris anno dom. MCCLVIII.

Copie im St.-A. Gedr. Gubenus IV. 894.

1500. Elisabeth von Trier, die Wwe. Theoderichs weil. Propsts zu Bidburg, schenkt der Abtei Himmerode ihren Wingert an der Martinspforte nebst Kelterhaus u. Zubehör, ihre Wingerte jenseits der Brücke, ihr Haus zum Rad in der Brodgasse u. a. m. zu Trier. Im September 1259.

Ego *Elizabeth Trevirensis*, relicta *Theoderici* quondam *prepositi de Bydeburch*, tenore presentium protestor et ad universorum noticiam pervenire cupio, quod in sanitate mentis et corporis constituta, pro remedio anime mee et *Th.* mariti mei, dedi et contuli, do et confero perfecta donatione inter vivos me cum corpore et rebus meis universis mobilibus et immobilibus, videlicet *olkam* meam, sitam prope *portam S. Martini Treveri* cum suis attinentiis, videlicet torculari et quadam domuncula adjacente, vineas meas ultra *pontem*, unam sitam iuxta *viam Epternavensem*, aliam sitam iuxta *Lusburne*, domum meam, sitam in *platea panis Treveri*, dictam *ad rotam*, et medietatem domus, quam integram communem habeo cum matre mea, site in *posterna Treveri*, tres thalamos continentis, in quibus merces venduntur, cum omnibus debitis, que mihi debentur. Quibus renunciavi et renuncio per presentes *viris religiosis abbati et conventui monasterii de Hemmerode Cistert. ord.*, volens et plenarie consentiens, ut omnia bona predicta cum

omnibus aliis bonis meis mobilibus et immobilibus in hiis litteris ad plenum non expressis in jus, proprietatem et dominium in instanti transeant abbatis et conventus predictorum, sibi ex nunc in antea tamquam bona propria libere in perpetuum retinenda. Ut igitur in hanc elemosinam nostram prelato monasterio rationabiliter collatam, nulla persona ratione hereditatis vel cujuscunque alterius obligationis possit suscitare querelam, presens scriptum inde conscriptum sigillo civitatis *Trevirensis* feci communiri. Testes: *Ordolfus et Jacobus fratres, Henricus et Henricus fratres, Warnerus, Carolus, Giletus, Nicholaus, Philippus et Henricus, scabini Trevirenses.* Actum anno domini MCCL nono, mense Septembri.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

1501. Hermann ein Ritter von Elz und Clementia seine Hausfrau stiften mit zwei Wingerten im Banne von Fankel, jenseits Ellenz an der Mosel, eine ewige Lampe im Kloster Steinfeld. Monreal 20. Oktober 1259.

Universis tam presentibus quam futuris huius cedule inspectoribus *Hermannus miles de Elze* et uxor eius *Clementia* salutem in vero salutari. Universitati vestre tenore presentium cupimus declarari, quod nos sani mento et corpore, pari consensu et voluntate duas vineas nostras, sitas trans *Muslimam* ex opposito ville, que vocatur *Elence*, infra terminos et decimationem ville de *Vankele*, conventui in *Steinvelt* pro salute animarum nostrarum legavimus testamento, tali interiecta conditione, quod de predictis bonis tantum olei annuatim post auctumpnum comparatur, ut ex eodem oleo lampas ardeat perpetuo nocte ac die in monasterio conventus prenotati ante faciem crucifixi. Si quid vero de sepredictis bonis residuum fuerit, fratres id in suos ac sue ecclesie usus convertant pro sue libitu voluntatis. In cuius rei robor et testimonium dicto conventui presentem tradidimus cedulam sigillo viri nobilis *Henrici comitis de Virnenburch* communitam. Huius rei testes sunt castrenses dicti domini *Henrici comitis*, videlicet *Johannes miles de Polyche, Embrico miles de Ulmena, Emmelricus miles de Tris, Warnerus miles de Tilia* et alii quam plures. Actum apud *Monreal* anno Domini MCCLIX feria secunda proxima post festum Luce ewangeliste.

Original im Stadtarchiv zu Cöln. Gebr. Annalen des histor. Vereins für den Niederrhein. XXIII. 173.

1502. Conrad Erzbischof von Eöln befreit das Nonnenkloster Marienthal bei Dernau von allen Beiträgen und Steuern zum Bau der Befestigungen von Ahrweiler. Eöln 21. Oktober 1259.

Conradus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, Italie archicancellarius, dilectis in Christo priori, magistro et conventui monialium monasterii in Valle S. Marie ordinis S. Augustini, salutem in domino Exigentibus vestre devotionis meritis commodorum vestrorum prospicere conservationi tenemur et cuncta huic obvia remove. Cum igitur a primo fundationis ecclesie vestre tempore nostri semper progenitores, bone memorie *comites Ilonstadenses*, ipsam vestram ecclesiam in omni favore habuerint commendatam. Nos vobis ad id ipsum esse volentes eo amplius et perfectius debitores, quod specialius sumus et esse tenemur sancte religionis et omnium sub ipsius professione degentium zelatores, vobis, ut de bonis vestris tam vineis quam aliis nullum apud *Arwibre* ex nunc, ut antea, ullo unquam tempore ad opus munitionis eiusdem loci theloneum, exactionem aut assisiam iuxta impositionem civium ibidem manentium persolvatis, sed inde sitis liberi in perpetuum et immunes, de nostre gratia liberalitatis tenore presentium indulgemus, non obstante, si postquam ipsa fuit incepta munitio, aliquotiens vobis de facto non de iure impositam persolvistis thelonii quantitatem, cum hoc, quod indebite et invite fecistis, trahi in consequentiam non volumus. Nulli igitur hominum liceat huic nostre concessioni ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem Dei omnipotentis apostolorumque eius Petri et Pauli ac nostram se noverit incurrisse. Testes aderant huic facto: *Wernerus* ecclesie *S. Gereonis Coloniensis*, *Joannes Kessensis* praepositi, *Gerardus de Lanzrone*, *Winemarus de Gelsdorphi*, *Godefridus Colvo de Arwibre*, *Theodericus de Turri*, milites. *Arnoldus* advocatus, scabini et quamplures de civibus *Arwilerensibus*. In cuius rei testimonium et debite firmitatis patrocinium presentem litteram nostri sigilli munimine fecimus roborare. Datum *Colonie* anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, duo decimo Kalendas Novembris.

Kindlinger II. 56. 209. *Gedr. Weidenbach, Grafen von Are*, 172. mit dem Datum XI. Kal. Novembris MCCLIX (also 22. Oktober 1259).

1503. Testament des Gerhard, Rektors der Schule beim Domkapitel zu Trier. 7. November 1259.

Ego Gerardus rector scholarum majoris ecclesie Treverensis notum facio universis hoc scriptum visuris, quod ego eger corpore, sanus vero mente

revocans omne testamentum, si quod feci, testamentum meum condo in hunc modum. Monasterio claustrum de *Hemmeroth* lego domum meam in *platea panis* et omnes vineas meas pro remedio anime mee, excepta una vinea mea, sita prope *S. Crucem*, quam lego monasterio *S. Mathie*, reservans mihi usufructum vite mee dictarum possessionum. Item vineam meam in *Berkenteim* lego ancille mee *Hadewidi* ad dies vite sue tantum, ut ipsa eandem excolat et fructus de ipsa percipiat, et post mortem ipsius cedat dicta vinea monasterio in *Hemmeroth*. Item domum meam, sitam in *nova platea*, cum suis attinentiis do et confero dicte *Hadewidi*, de qua eadem per omnia suam faciat voluntatem, prout in littera *civitatis Trevirensis* super hoc contexta plenius continetur; hoc pacto, quod proventus omnium eorum, que legari monasterio in *Hemmeroth*, post mortem meam in die anniversarii mei fratribus ejusdem loci cedant ad refectionem. Si vero mihi placuerit assumere habitum dicti monasterii, de suo fratres ejusdem loci omnia necessaria mihi ad hoc ministrabunt, successuri mihi extunc in omnibus possessionibus meis eisdem legatis, excepta vinea de *Berkenteim*, quam predicta ancilla mea tantum diebus vite sue possidebit. Hujus itaque testamenti sunt testes: *Henricus, Giletus, Nicolaus, Warnerus, Henricus Bauvarus, Ordolfus, Karolus, Jacobus, Henricus de Gewilre, Ordolfus, Petrus et Philippus*, scabini *Trevirenses*, qui ad petitionem meam huic scripto sigillum *civitatis Treverensis* in testimonium apposuerunt. Actum et datum anno domini MCCLIX in die B. Willibrordi.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

1504. Meister Johann Dechant und das Capitel von S. Castor zu Coblenz beurkunden ihr Statut hinsichtlich des Verhaltens der noch nicht emancipirten Canoniker. Im Capitel von S. Castor zu Coblenz 14. November 1259.

Magister *Johannes* decanus totumque capitulum ecclesie *S. Castoris in Confluentia* omnibus hoc scriptum visuris notum esse cupimus, quod magister *Henricus*, scolasticus ecclesie nostre, in capitulo nostro proposuit: canonicos nostros nondum emancipatos debere cum ipso in victu et vestitu competenti morari, ac ipse integraliter percipere deberet suarum proventus prebendarum, asserens hoc ex antiqua et approbata consuetudine ecclesie nostre fore hactenus observatum. Et dum hoc in dubium ab aliquibus revocaretur, expetita super hoc sententia definitiva, nos decanus, habito respectu

ad consuetudinem hactenus obtentam necnon ecclesiarum vicinarum, de communi consensu fratrum capituli diffinimus statuendo, inperpetuum sic tenendum, ut canonici nondum emancipati debeant esse cum scolastico, qui eisdem in vestitu et victu competenti providebit, scolastico percipiente integraliter fructus prebendarum suarum, donec de maturo consilio decani capituli et scolastici fuerint emancipati. Illis canonicis dumtaxat exceptis, qui ad petitionem aliquorum fratrum capituli in ecclesia sunt recepti. Si vero de petenda licentia eundi ad studium inter scolasticum et aliquem de predictis canonicis questio fuerit suborta, nos una cum scolastico, inspecta utilitate ecclesie, etate et habilitate persone et aliis circumstanciis, moderabimur de tempore eundi ad studium, prout nobis videbitur expedire. De canonicis autem nondum emancipatis, quibus capitulum propter suam absentiam suarum subtrahit proventus prebendarum, scolasticus quamdiu absentes sunt, nichil percipiet neque petet. Si vero causa morandi ad ecclesiam fuerint reversi, erunt cum scolastico in domo et procuratione, sicut est supra de aliis diffinitum. Actum et datum in capitulo nostro anno domini MCCLIX, XVIII. Kal. Decembris.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1505 Bruno Herr von Braunsberg allodificirt die bisher von Cuno Ritter von Bacheim, Schultheiß zu Münstermaifeld, von ihm zu Lehen getragenen, aber von diesem dem Deutschordenshause zu Coblenz verkauften Güter zu Kalt und belehnt denselben Cuno mit den von ihm aufgetragenen vier Morgen Wingert bei Coblenz. Burg Sjenburg 21. November 1259.

Nos Bruno dominus de Brunsberg universis presentem literam visuris salutem et subscriptam cognoscere veritatem. Notum vobis facimus, quod cum Cuno miles de Bacheym, scultetus Monasteriensis in Meynwelt, bona sua, in territorio de Kalte sita vel iacentia, que a nobis in feodo tenebat, viris religiosis commendatori et fratribus domus Theutonice in Confluentia pro pecunia numerata legitime vendidisset, hoc adiecto, quod dictus Cuno dicta bona dictis commendatori et fratribus a nobis faceret allodiari et tanquam bona allodialia procuraret affectari, nos ad petitionem dicti Cunois dicta bona dictis commendatori et fratribus allodiamus et pro bonis allodialibus libere et benigne affectamus. Recognoscentes, quod dictus Cuno quatuor iugera vinearum, aput Confluentiam sita, in restaurum dicti feodi de con-

sensu sue uxoris libere in (manus) nostras resignavit, et easdem vineas iure feodali a nobis recepit, ac ipse et sui heredes iure perpetuo habebunt et possidebunt. Datum et actum in *castro Ysenburg* presentibus honestis viris et discretis: Domino *Gerardo de Nassowa*, archidiacono *Leodiensi*, magistro *Saulo* fisico, *Lodowico pincerna* milite et aliis quam pluribus. In cuius rei fidem presentem litteram dictis commendatori et fratribus sigilli nostri munimine contulimus roboratam. Anno domini MCCLVIII, feria sexta post octavam B. Martini episcopi.

Original im Deutschordensarchive zu Wien. Gedr. Hennes I. 167.

1506. Cuno Ritter von Bacheim, Schultheiß zu Münstermaifeld, verkauft seine bisher von Bruno von Brauneberg lehenrührigen Güter zu Kalt für 67 Mark kölnisch an das Deutschordenshaus zu Coblenz. Münstermaifeld 26. November 1259.

Universis presentes litteras visuris *Cono miles de Bacheym*, scultetus opidi *Monasteriensis in Meynwelt*, salutem et subscriptam cognoscere veritatem. Notum esse volumus, quod nos de consensu uxoris nostre bona nostra, in territorio ville de *Kalte* sita vel iacentia, que a nobili viro domino *Brunone de Brunsberg* in feodo tenuimus, viris religiosis commendatori et fratribus *domus Theutonice in Confluentia* pro LXVII marchis *Coloniensis* vendidimus. Quam pecuniam integraliter a dictis commendatore et fratribus nos accepisse et in nostram utilitatem convertisse manifeste profiteamur. Ad maiorem virorum predictorum commendatoris et fratrum securitatem, nos et uxor nostra eorum predicti opidi iuratis predicta bona ad opus eorum commendatoris et fratrum nomine nostro et omnium heredum nostrorum guerpimus et effectucamus, omnia et singula facientes ac facere affectantes, que in talibus secundum territorii morem et predicti opidi consuetudinem fieri consueverunt. In cuius rei testimonium presentem litteram eisdem sigilli nostri munimine contulimus roboratam. Nos vero ecclesie predicti opidi decanus et capitulum ad petitionem dicti domini *Cononis* sculteti sigillum nostri capituli huic littere in firmitatem et perpetuum robur apposuimus. Datum et actum in predicto opido. Presentibus *Henrico de Kaute*, *Willelmo Heynburge*, *Reimaro Bope*, *Henrico filio Lufridi*, iuratis. *Giselberto de Castro*, *Rudolfo de Lise* et aliis quam pluribus. Anno domini MCCLVIII, in crastino B. Katerine virginis et martiris.

Original im Deutschordensarchive zu Wien. Gedr. Hennes I. 167.

1057. Wilbgraf Conrad der Aeltere sühnt sich mit seinem Neffen Gerlach Grafen von Veldenz wegen der Unterthanen der Abtei S. Remigiusberg bei Eusel u. des Stifts S. Mauritius zu Mainz in Offenbach am Glan und Kirweiler, sowie wegen Gütern und Abgaben zu Schwarzen, Kirchberg, Hochstetten u. a. Orten. 30. November 1259.

Nos *Conradus comes silvester senior* universis tam presentibus quam futuris presens scriptum intuentibus cupimus esse notum, quod de lite et discordia, que inter nos et *Gerlacum comitem de Veldenze*, nepotem nostrum, iam dudum vertebatur, mediantibus *Henrico comite Geminipontia*, consanguineo nostro, et *Enechone* filio nostro, talem concordiam et pacem inivimus cum *G. comite* prenotato, quod nos homines *B. Remigii*, ubicunque locorum in nostra iurisdictione fuerint commorantes, quos actenus habuimus, dicto *G.* reddidimus, ut de cetero sibi et suis heredibus attineant, exclusis tantum hiis, qui in die *B. Andree*, quo concordia est effectui mancipata, in villa *Uffinbach* fuerant residentes. Excluso etiam *Petro de Kirwile*, qui nostro et heredum nostrorum sunt et erunt, quamdiu vixerint, dominio attinentes. Nec prefati de *Uffinbach* et de *Kirwile* homines nostri cum hominibus dicti *G.* matrimonio se coniungent, nec eiusdem homines prefati *G.* se coniungent, ut predictum est, cum nostris hominibus prenotatis; sed si fecerint, nos de nostris et *G.* de suis capiemus emendam, prout nostre placuerit voluntati. Item homines *S. Maurizii*, quos erga *Eckbertum de Ribolskirchia* comparavimus, sine aliqua diminutione donavimus nepoti nostro *G.* supra dicto. Item allodium in *Schwarzin* et avenam, que *Zollhauve de Kirchberg* dicitur, cum eorum attinentiis dicto *G.* restituumus. Ad firmandam vero et corroborandam concordiam supradictam, omni actioni et querimonie, quantum dictus *G.* ratione honorum in *Hostedin*, *Ettigenbach* et *Werigesbach* in nos habuit, totaliter renunciavit, dando nobis integre omne ius, quod ipse sui que progenitores in eisdem bonis actenus habuerunt. Sicque, ut est prescriptum, totius litis ac discordie, que inter nos et dominum *G.* vertebatur, facti sumus unanimes et concordes. Sunt autem testes dicto concordie subnotati: *Jacobus de Warnsberg*, *Gerhardus*, *Bezelinus* et *Heincus* fratres de *Geminoponte*, *Arnoldus de Montfort*, *Rudolfus de Smidebere*, *Wilhelmus Reinolt*, *Tilmannus Senwe*, *Godelmannus de Arinbach*, *Conradus Cluz*, *Conradus Rulant* milites et alii quamplures nobiles et honesti. Ne autem de premissis in posterum aliquod possit dubium suboriri, presens scriptam nostro, *H. comitis Geminipontis* et *E.* filii nostri prescriptorum

sigillis fecimus communiri. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo nono in die B. Andree apostoli.

Copie im St. A. Gedr. Grollius, Orig. Bipont. II. 68.

1508. Statut des Stifts S. Simeon zu Trier für seine Pensionarien.
24. Dezember 1259.

Nos decanus totumque capitulum ecclesie S. Symeonis Treverensis statuimus, ut hec sit lex omnium pensionariorum. In termino statuto debitam pensionem persolvent vel ad claustrum iacebunt, eo modo, quo hactenus iacuerunt per quindenam, ita quod portas ante gradus non egrediantur. Et si infra quindenam iacentes taliter non persolvant, ex tunc eorum prebende et si ille non sufficiant fideiussoribus, usque ad summam debiti, per capitulum vendantur, per unum annum tantum. Nec ab hac solutione pensionum aliquid eos excusabit, nisi tria dampna a legalia, grando videlicet, guerra communis, que dicitur *Lanthere*, et incendium generale. Item violentia per dominum nostrum archiepiscopum vel per suos seu propter eum commissa. Dum tamen pensionarius non sit negligens in tali violentia proseguenda, et si forte occasione capituli dampnum aliquod pensionariis inferatur, de quo capitulum rationabiliter culpari possit, hoc eos similiter excusabit. Nec pensionarii non poterunt pensiones suas ante terminum resignare, nec interim eos capitulum poterit amovere. Si quis vero pensionarius negligens fuerit in cultura et bonorum sibi commissorum debita conservatione, capitulum hanc negligentiam supplebit et emendabit de fructibus prebende sue. Et si unum fideiussorum decedere contingat, pensionarius alium substituet infra quindenam, nec poterunt fideiussores renunciare fideiussioni vel eximere se ab ea, donec semel saltem eius pretextu fuerint dampnificati. In cuius rei testimonium sigillum nostrum commune presentibus est appensum. Actum et datum in vigilia Nativitatis domini anno domini MCCLIX.

Kleines Diplomatar des Stifts S. Simeon im St. A.

1509. Heinrich Graf von Zweibrücken und Agnes seine Gemahlin verpfänden dem Ritter Johann von Warsberg, des Ritters Robert Sohn, ihren Hof zu Liesdorf (bei Saarlouis) für 400 Pfund Meißisch. Im Dezember 1259.

Nos *Hanricus comes et Agnes comitissa Gemnipontis uxor mea* notum facimus etc., quod nos curiam nostram de *Liestorf* et omnia, que ibidem

habemus, scilicet in hominibus, silvis, aquis, pratis, pascuis, terris, redditibus, campis ac omnibus aliis cum universis ipsorum pertinentiis fideli nostro domino *Johanni militi de Warnesperch*, filio quondam dom. *Roberti* militis loci eiusdem, pro quatuor centum libris bonorum et legalium *Metensium* titulo pignoris obligavimus. Et volumus, quod predicta teneat et possideat et recipiat libere et pacifice, donec ei vel suis heredibus a nobis vel a nostris heredibus quatuor centum libre *Metensium* predictae sint plenarie persolue. Solutione autem perfecta, dicta curtis cum omnibus prenotatis ad ipsam pertinentibus quitta et libera ad nos integre vel ad nostros heredes redibit. Quas vero quatuor centum libras confitemur habuisse et de ipsis nobis ad plenum solutum fuisse. Promittentes fide prestita corporali dictum *Johannem* vel suos heredes super possessione eadem, quamdiu ei vel suis heredibus pecunia debetur memorata, a nobis vel a nostris heredibus nullatenus perturbari permitti. Renuntiantes spontanee omnibus exceptionibus iuris canonici et civilis, que dicto *Johanni* vel suis heredibus possent obesse et nobis vel nostris heredibus auxiliari et prodesse. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Actum anno domini MCC quinquagesimo nono. Mense Decembri.

Orig. im St.A. Die beiden Siegel fehlen.

1510. Conrad Erzbischof von Cöln verspricht dem edlen Matthias von Kalmunt, seinem Burgmann zu Altenahr, als Schadenersatz für die diesem zerstörte Burg Echa bei Altenahr 200 M. köln. und beweist den Rest von 80 Mark auf Güter zu Wehr und Ahrweiler. (Vergl. Nr. 1026). Cöln 1259.

Conradus Dei gratia S. *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus, *Italie* archicancellarius, apostolice sedis legatus. Notum facimus universis, quod cum nos pro eo, quod castrum dilecti consanguinei, fidelis nostri et castrensis *Mathie de Calmunthe viri nobilis*, situm juxta *Are*, quod *Echa* vocabatur, idem nobis et ipsi castro *Are* onerosum reputantes, demoliri fecimus, eiusdem nobilis super hoc habita voluntate, de fidelium nostrorum consilio, accedente etiam supra hoc capituli *Coloniensis* conniventia et assensu, promiserimus nos eidem ducentas marcas *Coloniensis* monete duros, cuius pecunie centum viginti marcarum solutione facta de pecunia memorata, pro residuis octuaginta marcis, cum nos octo marca um redditus sibi promiserimus assignare, pro ipsis octo marcarum redditibus, triginta maldra siliginis et

unam marcā de bonis nostris apud *Were* et unam carratam vini in petitione nostra in *Arwibre* assignavimus nobili memorato, huiusmodi bona tamdiu singulis annis recipienda ab ipso et suis heredibus, receptis et recipendis in sortem minime computatis, donec a nobis vel nostris successoribus predictae octuaginta marce sibi vel suis heredibus integraliter persolvantur. In cuius rei testimonium et certitudinem presentem paginam conscribi et nostro ac capituli *Coloniensis* sigillis fecimus communiri. Datum *Coloniæ* anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo nono.

Nach dem Original im Privatbesitz gedruckt in den Annalen des histor. Vereins für den Niederrhein. XXIII. 168.

1511. Die Gebrüder Werner und Siegfried Rheingrafen befreien das von Werner Masung gestiftete Nonnenkloster Allerheiligen bei Oberwesel von ihrem Rheinzoll bei Geisenheim. D. D.*)

Nos *Wer.* et *Sifridus Ringravii* et fratres tenore presentium constare cupimus universis tam presentibus quam futuris, quibus presens scriptum videre contigerit, quod nos et collaterales nostri pure propter Deum et in remissionem nostrorum peccaminum concedimus et indulgemus sanctimonialibus coenobii, constructi per *Wer.* dictum *Masung* de novo penes *Wesalian* in honore *Omnium sanctorum*, ut bona sua omnia, que per *Reni* alveum traducere decreverint per thelonium nostrum *Gisenheim*, ab omni solutione libera pertranseant liberaliter et solute. In cuius rei testimonium ego *Wer. Ringravius* sigillum meum duxi presentibus appendendum.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln. Gedr. Günther I. 502.

1512. Zeugenverhör über den letzten Willen des Jakob Helveling von der Brodgasse zu Trier, Canonikus von S. Simeon daselbst. D. D.

Datum per copiam sub sigillis venerabilium dominorum *R.* maioris decani et *Ar.* maioris archidiaconi *Treverensis*. *Metthildis*, mater quondam magistri *Jacobi de Brodgasse* dicti *Helcelinc*, canonici *S. Symeonis Treverensis*, testis jurata et requisita de confectione testamenti dicti *Jacobi* filii eius et de ordinatione possessionum et rerum suarum, dicit per juramentum

*) Die Urkunde wird von Günther ins 11. Jahrhundert gesetzt. Die genannten Gebrüder Rheingrafen kommen aber erst zwischen 1253—1267 vor.

suum, quod idem *Ja.*, filius eius, habens mentis sanitatem et intellectum perfectum, fecit sibi dari per *Idam* ancillam suam et noptem ex scrinio suo quosdam litteras, quas aperiens et ambabus manibus conservans supra pectus suum, eas magna diligencia perlegit, quibus perlectis, dixit: „Accede ad me, mater dilecta, scis, quid in hiis litteris contineatur?“ Que respondit: „Nescio, fili karissime.“ At ille: „Has litteras manibus propriis conscripsi, et in eis continetur testamentum meum et ordinatio omnium possessionum et rerum mearum, hocque testamentum meum volo inviolabiliter observari, nec aliquid volo in eo revocari seu mutari, sed semper fuit et nunc est ultime mee voluntatis, ut ipsum testamentum in hiis litteris contentum et conscriptum ac longo tempore a me provide ordinatum in suo robore permaneat per omnia, quid etiam de me contingat.“ Et dictas litteras fecit reponi super pulcritum suum et dixit: „Hoc facite, ut ipsas in promptu habeamus, ut cum scabini ad me venerint adhuc aut die crastina, ipsas litteras eis ostendam et eos rogabo, ut intuitu Dei procurent et faciant omnia contenta in sepedictis litteris firmiter observari.“ Requisita de die et de hora, dicit, quod fuerit sabbato post festum B. Bartholomaei apostoli, videlicet in vigilia B. Augustini circa horam vesperarum, quando testis, qui loquitur, redierat de sermone de domo fratrum ordinis Augustini. Item requisita de abbate S. *Martini*, dicit per iuramentum suum, quod ipsa die circa completorium, ut ei videtur, quidam brevis monachus facie rotundus venit ad lectum dicti *Ja.* filii eius, dicens ad eum: „Bone magistre *Jacobe*, de vestre infirmitatis molestia multum doleo, semper sapiens fuistis, nunc facite opera christiani hominis.“ Ad quod nichil respondit. Ad quem ipse monachus iterum dixit: „Magistre *Jacobe* non me audivit?“ Qui statim voce sonora exclamavit: „*Ida, Ida*, amisi ego mea genitalia.“ Que respondit: „Non, vos curialis domine habete requiem.“ Dictus vero monachus considerans, quod ipse *Jacobus* intellectum caruit, recessit et post breve spatium dictus abbas cum dicto suo monacho venit, et cum ipse *Jacobus* eum non salutaret neque cognosceret, ipse abbas ex tegimento brachium dicti *Ja.* trahens, finxit quasi pulsum suum tangeret, et confestim ipse *Jacobus* quasi raptus clamavit altissime: „*Ha Ide, Ide*, maximum dedecus mihi accidit, scilicet me fecit distrahi violenter per vicos civitatis, trahitne una mecum et alios clericos?“ Quo audito, dictus abbas cum suo monacho quasi confusi discesserunt. Et dictus testis, qui loquitur, quod si ipse abbas non venisset, credit vehementer, quod ipse filius eius adeo raptus non fuisset, et sic die sequenti, scilicet in die B. Augustini vitam finivit. Proh dolor! Requisita, quid fecerit de litteris predictis ipsum testamentum continentibus, dicit,

quod eas dederit domino *Johanni de Ponte* sacerdoti ad presentandum eas decano et capitulo *S. Symeonis* et aliis legatariis. Item eadem testis dicit, quod prefatus quondam eius filius habuit unum scrinium apud *S. Symeonem*, in quo suum superpellicium et cappam reponere consuevit, et unum scrinium habuit apud *S. Martinum* in custodia abbatis, ut credit indubitanter. Testis, qui loquitur, supplicavit nobis *Waltero* et *Johanni* examinadoribus ac *Conrado* scriptori, ut ex parte eius, cum nimis egrotaret, vellemus rogare dominum decanum maiorem ac alios dominos prelatos, quod dictum abbatem ad hoc inducant, ut reddat testi, qui loquitur, thesaurum, quem credit dictum eius filium apud eum ex speciali confidentia deposuisse, cum nunquam credat esse suum thesaurum nisi apud ipsum abbatem, cum testis videlicet mater dicti *Ja.*, in omnibus scriniis domus sue nullam pecuniam invenisset, et dicit per iuramentum suum, quod ad minus crederet invenire centum libras, quas minime invenit. Dicit etiam, quod ex dicto deposito, si ei restitutum fuerit, faciet perfici et consummari opus capelle, quam apud *S. Symeonem* dictus quondam *Ja.* cepit construere et edificare, et residuum piis locis et pauperibus erogabit pro dicti *Ja.* anime salute. *Ida* mulier *Treverenensis*, que continue custodiebat predictum quondam *Jacobum* in lecto sue egritudinis, testis jurata et requisita concordat per omnia cum *Metilde* teste precedenti, matre ipsius quondam *Ja.*, et dicit per iuramentum eius, quod predicta vidit, audivit et interfuit eisdem, eo excepto, quod nescit de locatione dictorum scriniorum, nisi quatenus audivit a dicta domina *Metilde*. Requisita utrum hec deposuerit gratia, odio, timore, precii vel precio, respondit, quod non, scilicet ea, quae vidit, audivit et quibus interfuit pure deposuit per eius iuramentum. Item quondam alia *Ida*, consanguinea dicti quondam *Jacobi* et eius ancilla, testis jurata et interrogata, concordat in omnibus cum domina *Ida* predicta teste secunda, addiciens, quod ipsa ad mandatum ipsius *Ja.* domicelli eius dedit et porrexit ei de suo scrinio dictas litteras, suum testamentum continentes, et ipsas litteras ab eodem domicilio suo perlectas in locum, qui sibi placuit, reposuit. *Mathias* laicus, consanguineus predicti quondam *Ja.*, testis juratus et requisitus super confectione testamenti sui, dicit, quod missus fuit ab ipso *Jacobo* apud *Hymmenrode* ad sepulturam domini quondam *Herbrandi*, patris ipsius *Ja.*, et post paucos dies testis, qui loquitur, fuit vocatus ad ipsum *Jacobum*. Cui presenti idem *Ja.* dixit sibi *Mathia* cognato: „Omnium bonorum meorum feci ordinacionem cum magna deliberacione, prout salubrius potui.“ Et ostendit sibi litteras, dicens: „Has litteras manibus propriis conscripsi, in quibus meum testamentum huiusmodi continetur, nec aliquid volo sanus vel in morte con-

stitutus mutari in ipso testamento. Tibi vero in ipso testamento XX libras scripsissem et legassem, si perturbacionem quorundam amicorum tuorum non timuissem. Bene tibi faciam, si vixero.“ Qui respondit: „Bona de me cura erit, longam vitam vobis deus concedat.“ Requisita, quibus personis et monasteriis dictum legatum cedere deberet, dicit, quod ipse *Ja.* viva voce sibi retulit, quod legaverit omnes vineas suas pociores monasterio de *Hymmenrode* et domos suas in *vico panis* monasterio *Vilariensi*, et dedit optionem domino abbati *Vilariensi* inter ipsas vineas et domos. Qui abbas ipsas domos acceptavit, et ipse testis omnia legit in dictis litteris, quas in maiori parte recitavit. Requisitus de tempore, dicit, quod in Nativitate domini proxima preterita erant quatuor anni, prout melius recolit. *Johannes de Ponte*, sacerdos capellanus altaris *S. Georgii* in ecclesia *S. Symeonis*, testis juratus et requisitus de testamento supradicto dicit, quod cum sciret, magistrum *Jacobum* antedictum graviter egrotare, eum sepius visitavit, et tandem dominus decanus *S. Symeonis* testi, qui loquitur, commisit in hoc vices suas, ut nomine suo ipsum *Jacobum* induceret ad confitendum et sacramenta ecclesiastica recipiendum. Et cum ex hoc testis, qui loquitur, una die ad ipsum *Jacobum* accederet, dicebat: „Bone et dilecte magistre *Jacobe*, vos diligo intime et doleo quam plurimum de vestra debilitate. Rogo vos et moneo ex parte domini decani vestri, qui me propter hoc ad vos specialiter destinavit et mihi vices suas in hoc commisit, ut confiteamini et alia faciatis, quae fides sancta requirit.“ Et cum ad hec ipse *Ja.* aliquantulum respondisset, dixit ad eum testis, qui loquitur: „Bone magistre, cum sitis providus et discretus, fecistis aliquam ordinacionem rerum vestrarum?“ Qui statim benigne respondit: „Domine *Johannes*, per Dei gratiam diu feci testamentum et disposicionem omnium bonorum meorum.“ Et dixit ad eum testis, qui loquitur: „Habetis penes vos huiusmodi testamentum?“ Qui ait: „Littere continent meum testamentum meis propriis manibus conscripte sunt in meo scrinio, quod ibi videtis.“ Et suo digito sibi ipsi ipsum scrinium demonstravit et dixit: „Contenta in dictis litteris volo inviolabiliter per omnia observari, sublato quolibet impedimento.“ Requisitus, si viderit illa hora dictas litteras, dicit quod non. Sed quum ipse obiit, domina *Metildis*, mater eius, eas testi, qui loquitur, tradidit ad presentandum et assignandum ipsas litteras decano et capitulo *S. Symeonis* et aliis legatariis. Requisitus, si cognoverit easdem litteras esse conscriptas manibus dicti quondam *Jacobi*, dicit, quod fuerint scripte eius manibus, quod bene cognovit ex frequenti usu et visu modum et formam scripture quondam magistri *Jacobi* supradicti.